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ÖNSÖZ

Ülke ekonomisinin kalkınmasında önemli bir fonksiyonu olan Uluslararası deniz ti-
cari taşımacılığında doğru hedefleri seçebilmenin ve isabetli kararlar verebilmenin, ön-
ceden yapılmış araştırma sonuçlarının değerlendirilmesi ve mevcut bilgi birikiminin kul-
lanılması ile mümkündür. Ülkemiz ekonomisinin geliştirilmesi için uluslararası deniz ti-
careti gibi önemli bir döviz kazandıran imkânlarından yararlanmak ve bu yolda milli bir
politika tespit etmek zorundayız.

Eserde temel bir araştırma sorusuna cevap vermek ve elde edilen cevap neticesin-
de Türkiye ekonomisinin uluslararası deniz ticari taşımacılığına, bugün ve geleceğe yö-
nelik olarak ekonomik politik öneriler getirebilmek için kaleme alınmıştır. Temel prob-
lem Türkiye Cumhuriyetinin kuruluşundan bugüne, uluslararası deniz ticari taşımacılı-
ğının tarihsel gelişim süreci içinde, gelişmesinin önündeki en büyük engellerin ne oldu-
ğudur. Aynı zamanda paralel bir başka araştırma sorusu da bu sektörün Türkiye’nin mil-
lî geliri içindeki rolünün hangi düzeyde ve boyutta oluştuğudur. Bu temel sorulara cevap
aranırken dünyadaki uluslararası ticari taşımacılıkta söz sahibi olan bazı yabancı ülkeler
yanında Türkiye’nin konumunun ne olduğu sorusuna da cevap aramaya çalışılmıştır.

Çalışmamız için gerekli olan araştırma da karşılaştığımız en önemli sorun her yıl
için sabit fiyatlarla safi deniz ticaret hacimlerine ulaşmaktı. Bunun için son derece me-
şakkatli bir yol izlenmiştir. Öncelikle Cari fiyatlarla safi ithalat ve ihracat rakamlarına
ulaşmak gerekiyordu. Bu rakamlara ulaşmak için ise fiili ithalat ve fiili ihracat rakamla-
rından, her yılın kara hudutlarımız itibarıyla yapılan sınır taşımalarımız çıkartılarak ula-
şılabilecekti. Bu amaçla TUİK arşivleri düzenli olarak taranmıştır. Ancak seneler itiba-
rıyla tutulan istatistik yıllıkların da özellikle 1924–1934 arasında ki istatistik yıllıkları
manyetik ortama aktarılacağı gerekçesiyle ulaşılamamıştır. Kara Hudutlarımız itibarıyla
yapılan sınır taşıma değerlerini elde etmek için TUİK Ankara ve İstanbul Bölge temsil-
ciliğinin arşivlerinden, Ankara da Merkez Bankası ve Merkez Kütüphanesinden, İstan-
bul Üniversitesi İktisat Kütüphanesi ve İstanbul Ticaret Odası Kütüphanelerinden, çalış-
mamız için gerekli olan veriler seri olarak tamamlanabilmiştir. Ayrıca Türkiye’nin ihra-
cat ve ithalatının hangi oranlarda Türk ve yabancı gemilerle yapıldığı hakkında TUİK
yayınlarında bilgi mevcut değildir. Ancak bu yayınlarda mevcut uluslararası deniz ista-
tistiklerini Türk ve yabancı gemilerle yüklenen ve boşaltılan eşya tonajı istatistiklerin-
den yararlanılmıştır. Araştırmalarımız da limanlarımızda gerçekleşen, 1950–1980 ara-



sında ki yıllar için hesaplanan, boşaltılan ve yüklenen mal miktarlarının Türk ve yaban-
cı bayraklı gemiler arasındaki dağılımı ile 1963–1972 Yılları’na yönelik değişik kaynak-
lardan hesaplanan dağılım arasında birkaç yıl hariç çok fazla bir değişiklik olmadığı göz-
lemlenmiştir. 1923–1949 yılları arasındaki Türkiye’nin deniz yoluyla yaptığı ithalat ve
ihracat taşımalarının, Türk ve yabancı bayraklı gemiler arasındaki dağılım yüzdeleri Dİ-
E yayınlarında tutulmadığı için bu yıllar için en yakın olan son dört yılın ortalaması alın-
mıştır.

Çalışmamızda maddi ve manevi olarak desteği bulunanların teker teker zikredilme-
si bizim için akademik bir borçtur. Her şeyden önce genç yaşta aramızdan ayrılan ama
her anımda yüreğimde hissettiğim babam merhum Hv.Ast.sb. Ahmet Topuz’u minnet ve
şükranla anarak çalışmamı onun aziz hatırasına atfediyorum. Yürütülen Çalışmamın her
aşamasında benimle tüm zahmetleri paylaşan sevgili eşim Öğr. Gör. Meltem Topuz ve
biricik canım kızım Egenaz’a duyduğum sevgi kelimelerin ötesindedir. Yine bilimsel ça-
lışmalarım sırasında, en zor dönemlerimde beni maddi ve manevi olarak destekleyen
kardeşim Hakan Topuz, Annem Gülser Topuz, Ablam Gülnur Uysal ile hukuki danış-
manlığımı yapan, zor günlerimin vefalı eniştesi, Av. Süleyman Uysal’ın destekleri hiç-
bir zaman göz ardı edilmeyecek derecededir. Bilim yolunda ilerlerken en karamsar za-
manlarımda beni motive eden ve bugünkü bilgi birikimi ve bilim insanı olgunluğuna
ulaşmamda şüphesiz birçok hocamın da etkisi bulunmaktadır. Çalışmanın hazırlanması
esnasında beni motive ederek çalışma ortamımın ve çalışma psikolojimin dinamik kal-
masında rol oynayan, konunun tespit edilmesi, Planlanması ve değerlendirilmesi aşama-
larında düşünceleri ile destek veren ve programı serbestçe oluşturmamı sağlayan sayın
hocam Prof.Dr. Tevfik Güran’a sonsuz teşekkürü bir borç bilirim. Metnin Akademik ve
bilimsel olarak incelenmesinde benimle aynı çabayı gösteren Prof.Dr. Hüseyin Özdeğer,
Prof. Dr.Ahmet Tabakoğlu, Prof.Dr. Ahmet Kal’a  Prof.Dr. Coşkun Çakır ve Prof.Dr.
A.Mesud Küçükkalay hocalarımın engin bilgilerine ve şahısların’a hürmetim sonsuzdur.
Metnin yazım hatalarının düzeltilmesinde, tabloların ve grafiklerin bilgisayar ortamında
dizayn edilmesinde ise Yrd. Doç.Dr. Ş.Kamil Akar, Yrd. Doç.Dr. Ercüment Balcı,
Arş.Gör. Yakup Akkuş, Arş.Gör. Kadir Yıldırım ve Arş.Gör. Sevinç Yaraşır’ın büyük
katkıları vardır. Nihayet bu çalışmanın kitaplaşmasını sağlayan Beta Yayınları yönetim
kurulu başkanı Sayın Seyhan Satar ve ekibine sonsuz teşekkürlerimi sunarım.

Modern dönemlere gelindiğinde uluslararası deniz ticari taşımacılığı ülkelerin mil-
lî gelirlerini yaratan sektörler içinde önemli bir yer işgal etmeye başlamıştır. Araştırma-
nın gelecekte bu konuda yapılacak olan çalışmalara temel oluşturması ve çok daha kap-
samlı bilimsel araştırmalara bir ölçüde de olsa yol göstermesi başlıca dileğimizdir.

İstanbul/Beyazıt
Ocak 2010
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